
не е по­и­на­ку определено, за до­го­ворни­те и за други­те об­ли­га­ци­
о­ни одно­си во про­метот на сто­ки и на услуги ќе се при­менува­ат 
одредби­те од За­ко­нот за об­ли­га­ци­о­ни одно­си или други­те по­себ­
ни за­ко­ни. Исто­времено, одредби­те на меѓуна­родни­те спо­годби 
и до­го­во­ри за за­шти­та на по­тро­шува­чи­те кои ги има ра­ти­фи­кува­
но Репуб­ли­ка Ма­кедо­ни­ја ќе се при­менува­ат непо­средно во слу­
ча­и­те ко­га им се да­ва по­го­лема за­шти­та на по­тро­шува­чи­те.

ДО КОИ ИН­СТИТУ­ЦИИ МОЖЕ­ТЕ ДА СЕ ОБ­РАТИТЕ 
ЗА ДА ГИ ОСТВАРИТЕ СВОИТЕ ПРАВА КАКО 

ПОТРОШУ­ВАЧ

Во случај ко­га Ва­ши­те пра­ва се по­вредени, мо­жете да се обра­ти­
те, односно да до­ста­ви­те попла­ка, до надлежни­те инспекци­ски 
служби:

•	 Држа­вен па­за­рен инспекто­рат

•	 Држа­вен са­ни­та­рен и здравствен инспекто­рат

•	 Држа­вен инспекто­рат за жи­вотна среди­на

•	 Ди­рекци­ја за хра­на - Инспекци­ја за хра­на

•	 Држа­вен ветери­на­рен инспекто­рат

•	 Држа­вен гра­дежен инспекто­рат

•	 Држа­вен ко­муна­лен инспекто­рат и др.

ПОТРОШУВАЧИ,
ИМАТЕ ПРАВА...

Ос­нов­ни­те осум потрошувач­ки права се усвоени од 
страна на Генерал­ното собрание на ООН во 1985 

годи­на. Тие претставуваат ос­нова за донесување на 
законска регулати­ва за зашти­та на потрошувачи­те 

во земји­те од Европската уни­ја и во светот, како и во 
Републи­ка Македони­ја.

КАДЕ УШТЕ МОЖЕ­ТЕ ДА СЕ ОБ­РАТИТЕ?
 ДОКОЛ­КУ ИМАТЕ ПРОБ­ЛЕ­МИ СО:

градба, мебел, сервисни услуги, об­лека и обувки, па­тува­ња и ту­
ри­стички агенции, про­дажба од вра­та до вра­та, фи­нанси­ски услу­
ги и оси­гурува­ње, га­ранци­ја и га­рантен лист, пра­ва на па­ци­енти, 
јавни претпри­ја­ти­ја, енергети­ка (за­штеда на енерги­ја во до­мот)

МОЖЕ­ТЕ ДА СЕ ОБ­РАТИТЕ ДО:

 ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПОТРОШУ­ВАЧИТЕ НА МАКЕ­ДОНИЈА
Ул,,Вод­њан­ска”бб. П.фах 150, 1000 Скоп­је

 Советодавно би­ро – Скоп­је, тел. 02/3212-440; тел/факс: 02/3179-592
 www.opm.org.mk   e-ma­il:opm@opm.org.mk

 ОРГАНИЗАЦИЈА  НА ПОТРОШУ­ВАЧИТЕ БИТОЛА
Ул. ,,Бра­ќа Минго­ви” бр. 5, 7000 Би­то­ла

тел/факс: 047/228-246

ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПОТРОШУ­ВАЧИТЕ ШТИП
Ул. ,,Ва­сил Гла­ви­нов” бб, 2000 Штип

тел/факс: 032/385-592

 ОРГАНИЗАЦИЈА НА ПОТРОШУ­ВАЧИТЕ ОХ­РИД
 Ул. ,,Ди­ми­тар Вла­хов” бр. 48, 6000 Охрид 

 тел/факс: 046/252-833

 ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА НА ПОТ­РОШУ­ВА­ЧИ­ТЕ ТЕТОВО
Ул. ,,ЈНА” 1200 Тетово

Општи­на Тето­во, ба­ра­ка бр. 5
тел/факс: 044/800-309

ОР­ГА­НИ­ЗА­ЦИ­ЈА  НА ПОТ­РОШУ­ВА­ЧИ­ТЕ КОЧАНИ
Ул. ,,Раде Кратовче” бр. 1, 2300 Кочани

тел/факс:: 033/277-209

И СЛЕДНИВЕ СОВЕ­ТОДАВНИ МЕ­СТА ЗА ПОТРОШУ­ВАЧИ ВО
ОПШТИНА КИЧЕ­ВО
045/223-001, лок. 15

ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
043/416-107, ло­к. 19

ОПШТИНА ВЕ­ЛЕС
043/232-406, лок. 226

ОПШТИНА КУ­МАНОВО
031/ 432-650

ОПШТИНА СТРУ­ГА
046/782-015, лок. 140 

ОПШТИНА ГОСТИВАР
042/213-511/ ло­к. 17

ОПШТИНА СТРУ­МИЦА
034/345-274

ОПШТИНА КОЧАНИ
033/277-209

Лектор: Јасми­на Ѓорги­ева
Бро­шу­ра­та е из­да­дена од стра­на на Германско­то друштво за тех­нич­ка 

со­ра­бо­тка (ГТЗ) и Орга­низа­ција­та на по­тро­шу­ва­чите на Ма­кедо­нија во рамките 
на Про­ектот: ,, Јакнење на за­штита­та на по­тро­шу­ва­чите на ло­кално ниво”

	И зра­бо­те­но од:	Р е­а­ли­зи­ра­но од:	 По на­лог на: 	
	  	  

ОСТВАРЕТЕ

ГИ!!!



КОИ СЕ ОСНОВНИТЕ ПОТРОШУВАЧКИ ПРАВА?

	 Обезбедува­ње на основни­те по­треби на гра­ѓа­ни­те за до­стап­
ност на најнужни­те про­изво­ди и услуги: хра­на, об­лека, станбен 
про­стор, здравствена за­шти­та, обра­зо­ва­ние и хи­ги­ена.

	 На­до­мест на штета – пра­во на на­до­мест на штета за про­изво­ди 
или услуги кои има­ат несо­одветен ква­ли­тет и од кои е предиз­
ви­ка­на штета. 

	 Безбедност на про­изво­ди­те и услуги­те – пра­во на купува­ње и 
ко­ри­стење на безбедни и си­гурни про­изво­ди и услуги кои 
нема да го за­гро­зат здравјето или жи­во­тот на по­тро­шува­чот 
при нормална упо­треба.

	 Информи­ра­ност – пра­во на ви­сти­ни­то и на­времено информи­
ра­ње преку меди­уми­те, спи­са­ние за по­тро­шува­чи, компа­ра­
тивно тести­ра­ње на про­изво­ди и услуги, бро­шури и слично.

	 Созда­ва­ње на меха­низми за учество на гра­ѓа­ни­те – по­тро­шу­
ва­чи во креи­ра­њето и спро­ведува­њето на по­ли­ти­ка­та за за­
шти­та на по­тро­шува­чи­те на си­те ни­воа, ко­га се одлучува за 
нивни­те еко­номски интереси и здравјето.

	 Обра­зо­ва­ние – едука­ци­ја на по­тро­шува­чи­те за нивни­те пра­ва, 
преку обра­зовни­от про­цес, почнувајќи од најма­ли­те по­тро­шу­
ва­чи - деца­та, па сè до едука­ци­ја на одредени групи по­тро­шу­
ва­чи.

	 Избор – можност за избор по­меѓу по­веќе про­изво­ди и услуги 
со га­ранти­ран ква­ли­тет, по при­стапни цени.

	 Здра­ва жи­вотна среди­на – пра­во на жи­вот и ра­бо­та во среди­
на ко­ја не претста­вува опасност за жи­во­тот и здравјето на 
гра­ѓа­ни­нот.

ШТО Е ВАЖ­НО ДА ЗНАЕТЕ?

1.	 Пред да се потпи­шете на кој би­ло до­кумент (сметка, до­го­вор, 
оси­гури­телна по­ли­са и сл.), вни­ма­телно про­чи­тајте што пи­шу­
ва, осо­бено она што е на­пи­ша­но со по­ситни букви. Не потпи­
шувајте до­кументи, а осо­бено до­го­во­ри, кои не ги разби­ра­те. 
Секо­гаш ба­рајте до­полни­телни об­јаснува­ња за она што не го 
разби­ра­те!

2.	 Купувајте про­изво­ди на места определени за нив. На при­мер, 
леко­ви­те и други­те фарма­цевтски про­изво­ди за­должи­телно 
купувајте ги со рецепт и од аптека. Ни­ко­гаш не купувајте леко­
ви без претходно да до­би­ете рецепт од Ва­ши­от до­ктор. Не 
купувајте технички сло­жени про­изво­ди на отво­рени места 
ка­ко што се: па­за­ри, комби­ња, на вра­та до­ма, за­што про­изво­
дот мо­же да е укра­ден, да не со­одветствува на ква­ли­тетот што 
го нуди про­да­ва­чот и да нема со­одветна при­дружна до­кумен­
та­ци­ја (га­рантен лист, упатство за техничка упо­треба, овла­стен 
серви­сер и сл.).

3.	 За секој купен про­извод или услуга по­ба­рајте од про­да­ва­чот 
да Ви изда­де фи­скална сметка. До­колку про­да­ва­чот не го сто­
ри тоа, има­те пра­во да не пла­ти­те за про­изво­дот или услуга­та 
што е предмет на купо­про­дажба.

4.	 Купени­от про­извод вни­ма­телно прегледајте го пред да го пре­
земете. Чувајте ја фи­скална­та сметка, га­рантни­от лист, упатство­
то за упо­треба, името 
на овла­стени­от серви­
сер и други­те до­ку­
менти за­едно со купе­
ни­от про­извод. Са­мо 
со овие до­кументи 
има­те пра­во на рекла­
ма­ци­ја, до­колку Ви се 
раси­пе про­изво­дот. 
Рекла­ма­ци­ја­та испра­
тете ја до про­да­ва­чот 
во писмена форма. 
До­колку про­изво­дот 
е на по­пра­вка кај ов­
ла­стен серви­сер, има­
те пра­во да Ви би­де 
про­должен га­рантни­
от рок за времето до­
дека про­изво­дот се 
по­пра­ва.

5.	 Ко­га склучува­те до­го­вор за извршува­ње на одредена услуга 
(по­пра­вка на авто­мо­бил, мо­лери­сува­ње на стан, по­пра­вки и 
препра­вки на ста­нот, серви­си­ра­ње на електрични апа­ра­ти во 
до­мот и слично), анга­жи­рајте фирми во кои ра­бо­тат стручни 
ли­ца. Исто­времено, ба­рајте пресметка, колку ќе Ве чи­ни ба­ра­
на­та услуга. До­колку ја има­те пресметка­та и сте пла­ти­ле по­мал 
дел од сума­та, ќе се за­шти­ти­те себе си од непо­треб­ни нерво­зи 
при до­би­ва­њето на несо­одветна услуга (спо­ред ква­ли­тетот 
или очекува­ња­та). За секој пла­тен износ ба­рајте фи­скална 
сметка!

6.	 Ко­га ко­ри­сти­те услуги на тури­стичка агенци­ја, секо­гаш склу­
чувајте до­го­вор. Ба­рајте да Ви се да­де на увид про­гра­ма­та за 
услуга­та (па­тува­ње, летува­ње, зи­мува­ње и сл.), името на хо­те­
лот, ка­ко и него­ва­та ка­тего­ри­ја/при­ватно сместува­ње, на­чи­нот 
на превоз, ви­дот на услуга­та (панси­он, по­лупанси­он, но­ќева­ње 
со по­ја­док).

7.	 Ба­рајте га­рантен лист и 
упатство за упо­треба на 
про­изво­дот на­пи­ша­но 
на ма­кедонски ја­зик со 
ки­ри­лично писмо, што 
не исклучува исто­вре­
мена упо­треба и на дру­
ги ја­зи­ци и зна­ци кои се 
лесно разбирли­ви за по­
тро­шува­чи­те. Во спро­
тивно, вра­тете го про­из­
во­дот и известете ја Па­
зарна­та инспекци­ја.

КАКО СЕ ЗАШТИТЕНИ ПРАВАТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ?

Со За­ко­нот за за­шти­та на по­тро­шува­чи­те (“Службен весник на 
РМ” бр.38/2004) се утврдени пра­ва­та на по­тро­шува­чи­те, усло­ви­те 
и на­чи­нот на за­шти­та на по­тро­шува­чи­те, усло­ви­те за трговско 
ра­бо­тење што се од зна­чење за за­шти­та­та на пра­ва­та на по­тро­шу­
ва­чи­те, пра­ва­та и об­врски­те на здружени­ја­та на по­тро­шува­чи­те 
и надлежно­сти­те на орга­ни­те на државна­та упра­ва во однос на 
за­шти­та­та на по­тро­шува­чи­те.

При­мена­та на овој За­кон, што ја регули­ра проб­лема­ти­ка­та на 
за­шти­та­та на по­тро­шува­чи­те, не вли­јае на пра­ва­та што ги има­ат 
по­тро­шува­чи­те врз осно­ва на други­те за­ко­ни. Ако со овој За­кон 


